

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przemiaręta z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech . . . . . 8 „ — „ w innych Państwach . . . . . 4 „ — „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ Opłatę na listy nalicza równocześnie z zamówieniem zmiany adresu. Przemiaręta w Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kosztuje we Lwowie . . . 6 h. na prowincyi . . . . . 12 h.

Numera z poprzedzających dni po 20 h. Wszelkie DOMIESIENIA PRYWATNE w gazetkach, listach, wesołych, naboszczach, zabawach, pogrzebach, opisy uroczystości i koncertów, spisy aktów, doświadczenia i ogólnych, specjalnych przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: NPM. Rożanicowej. Kodrata Ap. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstyńska I. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o godz. 6 m. 9. Zachód „ „ 5 m. 26. Długość dnia godzin 11 minut 17. Ubyło dnia od wczoraj 3 min.

### Nowy ukaz o cudzoziemcach.

Telegram z Petersburga doniósł kilka dni temu, że nie zmieniając przepisów kodeksu o powodach, dla których cudzoziemiec może być wydany z Rosyi, rozkazał car, aby prawo wydalania przysługiwało odtąd nie władzom politycznym, działającym w takich razach jak trybunały sądowe, lecz wyłącznie ministrowi spraw wewnętrznych, albo gubernatorom jeneralnym w ich okręgach. Odtąd zatem cudzoziemcy będą zupełnie zależni od woli jednego człowieka, a kodeks ich nie obroni, bo przepisy jego są bardzo ogólnikowe; głosz, że każdy obcy poddany może być usunięty z granic państwa, jeżeli „nie wzbudza zaufania“, albo jeżeli jest ciężarem dla miejscowości, w której przebywa, albo wreszcie, jeżeli popełnił jakieś przestępstwo i odbył wymierzoną mu karę. Każdy ogólnikowy przepis może być traktowany dowolnie i różnie w różnych czasach: inaczej, gdy panują prądy humanitarne, a znowu inaczej, kiedy się w rządzie wytwarza jakaś szowinistyczna, czy wyznaniowa zaciekłość. Dlatego prawnicy stawiają za dogmat, że zastosowywanie przepisów ogólnikowych powinno być powierzane instytucjom kolegialnym, złożonym z osób, o ile można, niezawisłych. Od tej zasady odstąpiono teraz w Rosyi, przyczem ostrze nowego przepisu skierowano przeciw krajom nierosyjskim, bo jeneralne gubernatorstwa istnieją tylko w Królestwie Polskiem, na Litwie, Ukrainie, w Finlandyi i od niedawna nad brzegami oceanu Spokojnego, na pograniczu Maudżuryi i Korei. Widocznym jest z tego przeciwko jakim cudzoziemcom bronę tę ukuto. Najbardziej ucierpią Szwedzi w Finlandyi, a Polacy, poddani austriacy lub pruscy, w ziemiach polskich, bo chociaż kongres wiedeński orzekł, że na całym obszarze byłej Rzeczypospolitej Polacy nie mogą być uważani za cudzoziemców, to jednak do tego postanowienia nie zastosowuje się żadne z trzech cesarstw.

Cudzoziemca w ścisłym znaczeniu tego wyrazu żadne państwo nie może traktować zupełnie na równi ze swymi obywatelami, bo też inny jest jego, a inny ich stosunek do państwa. Przedwzyskiem nie ponosi on tych wszystkich ciężarów, które oni ponoszą, np. powinności wojskowej, a oprócz tego inne uczucia wiążą go z krajem, a inne tubylców. Cudzoziemiec ma swą ojczyznę gdzieś daleko, do niej zwracają się jego uczucia; tam chce on powrócić, tam wysła kapitały, które gromadził, tam chce spożytkować owoce swej pracy. Zapewne, że niejedną z pomiędzy przybyszów zlewa się z krajem, w którym zamieszkał jako gość, poświęca mu swą pracę i zdobywa nawet miejsce w szeregu ludzi zasłużonych swej przybrałej ojczyźnie; dzieje nasze ze czcią wspominają nazwisko jednego takiego cudzoziemca, są to jednak wyjątki. Ogół zaś cudzoziemców i prawie i uczuciowo, jest obcy w miejscu swego zamieszkania i z tego względu prawo nie może nie robić różnicy pomiędzy nim a tubylcami.

Jest jeszcze względ inny, który pozwala państwu traktować cudzoziemców inaczej, aniżeli własnych obywateli. Oto, emigracja zazwyczaj pierwiastki, którym z jakichkolwiek powodów było w kraju ojczystym za ciasno. Wśród wychodźców są ludzie energiczni, ale nie zawsze najlepsi i najmoralniejsi. Przeciwnie, spotyka się wśród nich wiele jednostek małej wartości społecznej. To też we wszystkich krajach cudzoziemcy w rejestrach kryminalnych poważnie zajmują miejsce. Tak np. we Francyi w r. 1891 z 214.349 skazanych przez sądy karne było 19.380 cudzoziemców, co w porównaniu z ogólną liczbą ludności daje jednego skazanego na 67 cudzoziemców i jednego skazanego na 188 Francuzów, czyli, że cudzoziemcy we Francyi są prawie trzy razy występniejsi od Francuzów.

Powyższe względy zmuszają państwa do zabezpieczenia się przeciw szkodom, które zrządzić może cudzoziemiec krajowcom, a zabezpieczenie takie znajdują one w wydalaniu. Może być ono zastosowane bądź do całej grupy osób, albo też do jednostek. Banicya, dotykająca pewnej kategorii cudzoziemców, bez względu na ich osobistą działalność, jak np. masowe wydalanie przed niewielu laty Polaków z granic Prus, spotyka się w nauce z bezwarunkowym potępieniem. Inaczej jurysci się zapatrują na wydalanie jednostek. Tutaj zdania są podzielone, jedni uczeni przyznają, inni zaś odmawiają państwu prawa wydalania obcokrajowców. Ci drudzy jednak w znacznej znajdują się mniejszości; większość zaś, zgodnie z obowiązującymi we wszystkich państwach przepisami, przemawia za prawem zwierzchniej władzy państwowej do usuwania przybyszów, którzy mogą być dla kraju szkodliwi.

W wykonaniu swego prawa, państwo wydalania cudzoziemców, którzy bądź to już popełnili przestępstwo, bądź to niebezpieczni przedstawiają żywioł, jakkolwiek nie dostarczyli jeszcze materiału do ścigania ich przez sądy kryminalne, jak np. wioząc bez środków do życia i bez zajęć określonych.

Wydalanie cudzoziemca, który popełnił przestępstwo, stanowi część wyroku sądowego; orzeka je trybunał w wypadkach przez prawo ściśle określonych. Co zaś do banicyi cudzoziemców, którzy jeszcze przestępstwa nie popełnili, a których pobyt w kraju władza uważa za niepożądaną, to aczkolwiek uczeni zgadzają się, iż nie można odmówić władzy państwowej prawa wydalania także takich ludzi, to jednak wszyscy są za to, aby prawo ujęte było w ściśle określone granice i aby nie otwierało pola aktom samowoli. Dlatego też w niektórych państwach jak np. w Belgii, o wydalaniu cudzoziemca nie może decydować jeden tylko urzędnik, chociażby „najwyższy“, tj. minister, lecz musi cała rada ministrów; w innych zaś państwach, jak np. we Francyi, lubo prawo orzekania o wydalaniu cudzoziemców w drodze administracyjnej przysługuje ministrowi spraw wewnętrznych, to jednak przeciw jego orzeczeniu można się odwołać do rady stanu.

W nietolerancyi względem cudzoziemców poszła Rosya nawet dalej niż Prusy, w których rada ministrów orzeka banicyę. Ten więc nowy ukaz rosyjski stawia caret osobno od wszystkich państw europejskich, a obok tylko Turcyi. Najdotkliwiej zaś uczują skutki tego aktu Polacy i Szwedzi w Europie, a Chińczycy i Japończycy w Azyi.

### Wyborcza proklamacya centrum.

Z powodu zapowiedzianych na listopad wyborów do sejmiku pruskiego, wszystkie stronnictwa niemieckie przystępują odezwy do wyborców, centrum zaś katolickie już ogłosiło swą odezwę, a w niej — jak zwykle w takich aktach — przyznaje Polakom wszystko to, o co w rzeczywistości wcale się dla nich nie stara. Głosi ono:

„Współobywateli naszych, mówiących po polsku, uważamy — ma się rozumieć — za obowiązanych do wyznawania swej przynależności do państwa pruskiego i do odparcia wszystkich tak zw. wielkopolskich dążeń, zmierzających do oderwania ziem, które należą do Prus. Z drugiej strony żądamy od państwa, aby nie naruszało religii, języka ojczystego, narodowych obyczajów i zwyczajów swych polskich poddanych, oraz aby w postępowaniu z nimi pod każdym względem sprawiedliwie się kierowało. Jesteśmy gotowi, pod warunkiem utrzymania powyższych zasad, do zachowania i popierania niemczyzny na tak zwanych kresach wschodnich, wszędzie, gdzie ona jest zagrożona; w równej jednak mierze jesteśmy także obowiązani do zwalczania wszyst-

kich środków, które się sprzeciwiają powyższym zasadom, a mianowicie zasadzie sprawiedliwości i równości wszystkich Prusaków wobec prawa, a to tem bardziej, iż nie tylko jesteśmy przekonani, lecz i doświadczenie to wykazało, że takie środki chybają celu, przeciwnie wywołują coraz większe zaostrenie się przeciwieństw ku szkodzie państwa.“

Z tej więc deklaracji wynika, że centrum trwa przy fałszywym mniemaniu o istnieniu weźa morskiego „wielkopolskiej agitacyi“, która zamierza oderwać polskie ziemie od państwa pruskiego. Jest to przesąd, na który nie ma lekarstwa. Agitacya wielkopolska, to jedynie obrona religii, języka i właściwości narodowych. Tę samą więc agitacyę uprawia bardzo wyraźnie centrum w swoim programie, ponieważ żąda od rządu, by nie naruszał „religii, języka, narodowych obyczajów i zwyczajów“. Stwierdza zatem, iż rząd nie kieruje się wobec nas ani sprawiedliwością, ani zasadą równości wszystkich poddanych pruskich wobec prawa — i potępia wszystkie środki germanizacyjne jako niesprawiedliwe i sprzeciwiające się konstytucyi, a wybitnie szkodliwe dla państwa pruskiego.

Z tej odezwy centrum wynika, że jest różnica pomiędzy Niemcami katolikami a ich sejmowem stronnictwem. Centrum powiada wprawdzie, że chce zachować w całości państwo pruskie, oraz popierać niemieckość we wschodnich tego państwa prowincjach — a dziwnieby było nawet, gdyby tego nie powiedziało wobec nieustannie czynionego mu zarzutu braku patriotyzmu; — ale wymaga, aby wszelkie czyny państwa na korzyść niemczyzny nie działy się z krzywdą Polaków, jak się to dotychczas dzieje na polu religii, języka, właściwości narodowych i równoprawienia państwowego. Co więcej, centrum uważa zwalczanie środków antypolskich za swój wyraźny obowiązek.

Centrum jest więc w sprzeczności z zapłatwaniami, słowami i postępowaniem wielkiej części niemieckich katolików w Poznańskiem. Ci Niemcy coraz częściej głoszą, że Polakom nie dzieje się żadna krzywda, i że przeciwnie niemczyzna jest przez nas nawet w kościele upośledzana. Uprawniają oni hakatyzm, popierają go przez wstępowanie do jego szeregów, głoszą raczej na wrogów katolicyzmu, aniżeli na Polaków katolików.

Nie wszyscy więc Niemcy-katolicy są centrowcami, a nadto nie wszyscy centrowcy piszą się na zasady wygłoszone w odezwie. Stąd jasny wniosek, iż inne musi być nasze postępowanie względem centrum, a inne względem Niemców katolików. Konieczność porozumienia się z centrum zachodzi przedewszystkiem w parlamencie, gdzie centrum jest tak potężne i gdzie przeciw nam usposobione, ogromne nam może wyrządzić szkody.

### Wizyta cara.

(Telegramy Przeglądu). Mürstęz 3 października. Przy pięknej pogodzie odbyło się wczoraj drugie polowanie, podczas którego ubito 67 kozic. Car i Cesarz zastrzelili po trzy, arcyksiążę Franciszek Ferdynand 18. Po polowaniu przeszli obaj monarchowie pieszo przez las aż do miejsca, w którym czekały powozy, poczem udali się do zamku.

O godzinie 1/7 wieczór odbył się obiad, poczem monarchowie mimo silnego deszczu zwiędzili teren polowania. Petersburg 3 października. Prasa tutejsza w dalszym ciągu w obszernych artykułach omawia znaczenie zjazdu Cesarza Franciszka Józefa z carem Mikołajem. Petersburg Zg. pisze, że toasty, wygłoszone w Schönbrunnie, powinny na Bałkanie wyrzucić silne wrażenie i przyczynić się do wstrzymania ruchu anar-

chistycznego. Journal de St. Pétersbourg wywodzi, że pobyt cara w Austrii ma w obecnych stosunkach szczególne znaczenie.

Now. Wremia pisze, że zjazd ten monarchów uważać należy za fakt wielkiego znaczenia. Należy się spodziewać, że Austro-Węgry z Rosyą przedsięwzięną potężną i energiczną akcyę celem utrzymania pokoju. Najmniejsze nieporozumienie mogłoby obecnie osłabić ich stanowisko. Tymczasem obecny zjazd usunął wszelkie nieporozumienia, jeśli wogóle jakie istniały. Umowa z roku 1897 stanowi podstawę obecnych rokowań Lambsdorfa z Gólcowskim, które przyczynią się do rychłego wypracowania programu dalszych zarządzeń, zmierzających do uspokojenia Bałkanu.

Nowosti piszą, że przed ugodą z r. 1897 stosunek między Austro-Węgrami a Rosyą nie miał charakteru normalnego, był stosunkiem ustawicznego antagonizmu i konkurencyi, z której korzystały państwa bałkańskie. Bez tej umowy byłoby teraz prawdopodobnie przyszło do strasznej wojny na półwyspie bałkańskim. Pobyt cara w Wiedniu zmniejsza jeszcze bardziej węzły, łączące obu monarchów. Okoliczności, wśród których zjazd się odbywa i wszystkie szczegóły przyjęcia cara na dworze austriackim nadają temu pobytowi szczególne znaczenie.

### Instytucye dobroczynne we Lwowie.

XIII. Towarzystwo św. Józefa z Arymatei. Ze względu na piękny swój cel i niezwykłe pożyteczną dla najuboższych warstw społeczeństwa działalność, zajmuje Towarzystwo św. Józefa z Arymatei wśród lwowskich towarzystw i instytucyi dobroczynnych miejsce bardzo wydatne, słuszną też jest rzeczą osobną na równi z innymi poświęcić mu wzmiankę.

Dzieje półwiekowego już bliższe istnienia tego Towarzystwa w kilku nieledwie dadzą się opowiedzieć słowami:

Data jego powstania był rok 1860. W roku tym mianowicie rzucił nieżyjący już dzisiaj X. Zygmun Odelgiewicz, późniejszy dziekan i proboszcz parafii św. Mikołaja, myśl założenia we Lwowie stowarzyszenia, którego miało na celu grzebanie biedaków, zmarłych w szpitalu, tych biedaków, których ciała podówczas wywożono na omentarysko formalnie jakby jakie śmiecie, bo nocą, na wozie drabiniastym, zwyczajnie zupełnie nagie, a przywiozły na miejsce wiecznego spoczynku, rzucano je do wspólnego dołu, wykopanego w najodleglejszym zakątku cmentarza. Był to system istic barbarzyński, niejednokrotnie też podnosił się wśród ogółu ówczesnego głosu protestu i burzenia przeciw takiemu gwałceniu najprymitywniejszych zasad nie tylko już religijnych, ale — prostru czysto humanitarnych, głosy te jednak — niestety, przez długi czas były głosami wolających na puszczy.

Wobec takiego stanu rzeczy, myśl, rzucana przez ś. p. X. Odelgiewicza, myśl w całym tego słowa znaczeniu chrześcijańska i nawskróś duchem humanitarnym przejęta, z góry już mogła liczyć na sympatyczne i ze wszelkich miar przychylnie przyjęcie ze strony ogółu ówczesnego, a to zarówno dlatego, że była bardzo podówczas na czasie, gdyż dotykała jednej z najbardziej piekących potrzeb, jakoteż i dlatego, że wyszła ona od człowieka tak ogólnie cenionego i tak popularnego, jakim był właśnie X. Odelgiewicz.

I istotnie, nie upłynęło nawet pół roku, a Towarzystwo św. Józefa z Arymatei stało się faktem dokonany i rozpoczęło natchem dobrowolną swoją działalność; jakiego zaś była ona rodzaju i jak ruchliwa, świadczy o tem najlepiej ta okoliczność, że w parę zaledwie miesięcy od swego powstania mogło już to Towarzystwo wykazać się bardzo okazałą ze względu na tak krótki czas cyfrą 270 pogrze-

banych staraniem i kosztem jego osób. Był to jednak dopiero początek, z niego już atoli można było powziąć wyobrażenie, jak potrzebnym było to Towarzystwo i jak nieocenione będą jego usługi dla tych najbiedniejszych, którym do tej pory odmawiano nawet pogrzebu chrześcijańskiego.

Z biegiem lat, dzięki żywemu poparciu społeczeństwa, Towarzystwo św. Józefa z Arymatei wzrastało coraz bardziej, a wraz z wzrostem jego rozszerzała się także i jego działalność, tak, iż po trzydziestu latach swego istnienia, w r. 1890, wystąpiło ono przed ogółem z cyfrą około 15.000 pogrzebanych nędzarzy. W tym okresie czasu zmieniły się także i warunki istnienia tego Towarzystwa, otrzymało ono bowiem od władz krajowych zasiłek roczny w kwocie 1500 złr. na grzebanie zmarłych w szpitalach lwowskich biedaków. Z subwencyi tej jednak nie korzystało ono zbyt długo; gdy bowiem subwencya powyższa okazała się z czasem w stosunku do liczby zmarłych, grzebanych corocznie, niewystarczającą, a Towarzystwo mimo ciągłych próśb, nie mogło ani rusz osiągnąć jej podwyższenia, wtedy zrezygnowało ono z udzielanego sobie dotąd zasiłku, równocześnie zaś oświadczyło, że więcej już nie będzie się zajmowało grzebaniem zmarłych szpitalnych, a natomiast całą swoją działalność zwróci odtąd w kierunku grzebania zwłok takich ubogich, na których pogrzebanie nie stać ich rodzin. Zmiana statutu w tym kierunku nastąpiła w ostatnich latach i od tej pory grzebaniem zmarłych szpitalnych zajmuje się prywatny przedsiębiorca pogrzebowy, wynagradzany za swoją czynność z fundusów krajowych, Towarzystwo św. Józefa z Arymatei zaś grzebanie ubogich zmarłych ze Lwowa i z okolicy.

W założeniu swoim jest Towarzystwo św. Józefa z Arymatei chrześcijańskiem, wobec czego zajmuje się jedynie grzebaniem ubogich chrześcijan, bez względu jednak na obrządek religijny, pleć i wiek. Każdemu takiemu ubogiemu daje Towarzystwo na ostatnią jego wędrówkę: trumnę z desek heblowanych, szaty śmiertelne, karawan i krzyż na grób, a ponadto zaspokaja z własnych fundusów wszystkie niezbędne wydatki pogrzebowe, tj. pokrywa kosztą wymycia zwłok, ubrania ich i włożenia do trumny, kosztą asystencyi kapłana podczas pokropienia zwłok i odmówienia nad niemi ostatniej modlitwy i t. p. Pogrzeby chowanych kosztem Towarzystwa zmarłych odbywają się zwyczajnie przed południem, między godz. 9 a 11ta, niejednokrotnie też spotkać można o tej porze przesuwaną się ulicami miasta smutny kondukt pogrzebowy. Na czele idzie szybkim krokiem zakapturzony człowiek z krzyżem, tuż za nim posuwa się zaprzężony w parę koni karawan, sporządzony w ten sposób, że trumna spoczywa w zamkniętym futerales cynkowym, a za karawanem podąża nieraz grupka osób, rodzina, krewni lub znajomi zmarłego, ale tylko nieraz, bo zwyczajnie jedyny orszak pogrzebowy, odprowadzający zwłoki zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku, stanowią: człowiek zakapturzony z krzyżem, para czarnych koni ciągnących karawan i woźnica na koźle karawanu...

Towarzystwo św. Józefa z Arymatei nie ogranicza się jednak wyłącznie tylko do grzebania ubogich, zmarłych w obrębie naszego miasta; działalność swoją rozciąga ono także i na przedmieście, a nieraz nawet na dalsze miejscowości podlwojskie. W takich atoli razach nie urządza ono samo pogrzebu, lecz tylko pokrywa kosztą jego z własnych fundusów. W roku szesnym takich zmarłych pozalwojskich pogrzebano z fundusów Towarzystwa ogółem dwustu i trzech.

Jak widać z powyższego szkicu ogólnikowego, działalność Towarzystwa św. Józefa z Arymatei jest tego rodzaju, iż popiera ją całymi siłami jest poprostu obowiązkiem społeczeństwa, a to tem bardziej, że na ofiarę na ten cel, tak piękny i wzniosły, zdobyć się może

### Wielki książę Konstanty

Zarys biograficzny przez E. P. Karnowicza. Przekład z rosyjskiego. (Ciąg dalszy).

W. Książę, zaprezentowawszy Warszawie niespodziewanie zaraz po ślubie swą małżonkę, postanowił przedstawić ją wojsku. Werygin opowiada, że w trzy dni po ślubie, nakazano na Saskim Placu musztrę pułków gwardyjskich piechoty. Wielki Książę przyjechał na plac w powozie, zaprzężonym w cztery konie w lewo, mając obok siebie żonę, ubraną w amazońską. Oboje siedli na tonie i obok siebie objechali szeregi wojska. Wielki Książę jak zawsze powitał żołnierza, a księżna, zatrzymując się chwilami, rozmawiała z oficerami albo po francusku, albo po angielsku. Objechawszy szeregi wojska siedła do przygotowanego innego powozu, W. Książę zaś pozostał i zajął się musztrą ze zwykłą gorliwością.

Jeżeli Polacy na wiadomość o małżeństwie W. Księcia z Polką okazali wiele radości, to Grudzińscy, krewni księżnej, stokród bardziej z tego się ucieszyli. Ojciec jej, dowiedziawszy się o niezwykłym małżeństwie swej córki, zaprzagnął oświadczyć jej swe życzenia i uprzednio porozumiał się z nią listownie w sprawie swego przyjazdu do Warszawy. W. Książę, dowiedziawszy się o tem, zaprosił go listownie do siebie i wyjechał naprzeciw niego z żoną na pierwszą stacyę na

szosie Kaliskiej. Zaznajomiwszy się tutaj po raz pierwszy ze swym teściem, posiadził go obok siebie w powozie i przywiózł do Warszawy. Tutaj hr. Grudziński zobaczył się ze swymi młodszymi córkami: Józefiną i Antoanetą; pierwsza z nich wyszła za hr. Waclawa Gutakowskiego, byłego fligiel-adjutanta, a potem koniuszego najwyższego dworu; Antoaneta zaś zaślubiła Dezyderygo Chłapowskiego, który według Dawydowa, był niezwykle rozumny, a według Schmitta, „budził w otaczających go osób jakąś trzosiwość“. Chłapowski przez jakiś czas był oficerem dyżurnym przy Napoleonie, potem służył w wojsku polskiem, ale W. Książę zmusił go do wystąpienia z szeregów i Chłapowski stale odtąd mieszkał na wsi w W. Ks. Poznańskiem.

### VI.

Śmierć cesarza Aleksandra I. — Zręczenie się tronu przez W. Księcia Konstantego. — Dzień 14 (27) grudnia 1825 roku. — Koronacya cesarza Mikołaja I.

W tej epoce, gdy W. Książę mieszkał w Warszawie i używał tak zupełnego szczęścia w swym życiu rodzinnem, położenie jego nagle uległo stanowczemu zmianie. Cesarz Aleksander I był w pełnym rozwoju sił i nikt nie oczekiwał katastrofy, która nastąpiła dnia 2-go grudnia 1825 roku, i która otworzyła W. Księciu Konstantemu drogę do cesarskiego tronu. Nie tylko z mocy prawa pierworodztwa, ale z mocy używanego przez siebie tytułu „cesarzewicza“, naród widział w nim następcę korony rosyjskiej, gdyż według „ustawy o cesarskiej familii“, tytuł ten należał wyłącznie do tej tylko

osoby, która „w istocie wyznaczona jest na następcę tronu“, i pierwotnie, przed wstąpieniem swem na tron, tytuł ten używał W. Ks. Aleksander Pawłowicz. Gdy wstępowali na tron Paweł I i Aleksander I, nie składano wcale przysięgi z góry oznaczonego następcy, ale temu, kto będzie „mianowany następcą“. Cesarz Aleksander I nie zostawił dzieci i nie ogłoszono wcale, kto będzie następcą, a zatem prawnym dziedzicem tronu był W. Ks. Konstanty. W. Książę Mikołaj Pawłowicz znajdował się po wyjeździe cesarza do południowej Rosyi, w Petersburgu i dnia 8 grudnia wieczorem otrzymał wiadomość o śmierci cesarza, zwołał więc zaraz radę państwa. Na zebraniu tem otwarto testament zmarłego cesarza, mocą którego to testamentu, oraz z uwagi na zręczenie się tronu przez W. Ks. Konstantego, na tron wniwien był wstąpić W. Ks. Mikołaj Pawłowicz, który jednak zaraz oświadczył, że zręczenie się W. Księcia nie jest zręceniem się cesarza, że testament nie został we właściwym czasie ogłoszony przez manifest, że zatem wskutek tego, on, trzymając się ściśle zasadniczego prawa o następstwie tronu, pierwszy złoży przysięgę W. Księciu Konstantemu Pawłowiczowi, co też zaraz wykonał.

Nazajutrz wydano ukaz, ażeby wszędzie składano przysięgę nowemu cesarzowi. Wszystkie ukazy poczęto wydawać w imieniu cesarza i samowładcy wszechrosyjskiego Konstantego Pawłowicza, ukazywały się z podpisem tego tytułu jego portrety, przy nabożeństwach wygłaszano jego imię, jako panującego monarchy, kaznodzieje w cerkwiach głosili o jego wstąpieniu na tron, a nawet poczęły się ukazywać

na jego cześć wiersze. Dnia 19-go grudnia w Petersburgu wydrukowano skreśloną przez niejakiego Dobrowolskiego „Pieśń na przejazd przez Moskwę w dniu 13-m grudnia 1825 r., w chwili przysięgi narodowej, składanej cesarzowi Konstantemu Pawłowiczowi“. Poeta wspomniawszy o śmierci cesarza Aleksandra, „z którym Rosyanie ustalili pokój w Europie“, wola:

„Nie ma go, lejeć lzy rzekami, wasze szczęście wraz z nim zniknęło odrazu. Ale uspokójcie się — Konstanty jest z wami! Niebo wyznaczyło go nam na ojca. Przysięgamy, że będziemy mu wierni. On ma taką samą jak Aleksander duszę, z nim Rosyanie w bitwach są przykładni. Brat Aleksandra, cesarz i bohater!“

W innych znowu wierszach, skreślonych już po zręczeniu się przez W. Księcia Konstantego tronu, a zatem w chwili, gdy nie było powodów do nadzwyczajnego pochlebstwa, czytano:

„Co tam Piotr i Katarzyna! co znaczą ich czyny wobec czynów Konstantego? Tamci rozszerezyli granice swego państwa, tworzyli tron, a on zrzekł się go!“

Wiersz kończył się strofą, w której autor zwracając się do Konstantego, mówił: „Ty miasto tronu wolisz pracę, serca ludzi zamiast berła, miłość narodu jest ci koroną, tytuł więc właściwy tobie: nasz pług“.

Przeciw takim superlatywowi postępcy, opinia wrości protestowała, bo w społeczeństwie rosyjskiem silnie panowało uprzedzenie przeciw W. ks. Konstantemu i pod wpływem tego uprzedzenia Wojekow pisał: „Cesarz Aleksan-

der nie w skutek swego widzimisię odsunął starszego brata od tronu i mianował następcą młodszego, a czynem tym dał dowód troskliwości o dobro powierzonego mu przez Opatrzność narodu“, a hr. Ribapierre w swoich „Pamiętnikach“ (Ruskij Archiw z 1877 r.) mówi: „Jakkolwiek do pewnego stopnia W. Ks. Konstanty był dla mnie bardzo łaskawy, a nawet niekiedy należałem do osób najbliższych, niemniej przeto ze smutkiem rozmyślałem o tem, że on kiedyś wstąpi na tron.“

Wielki Książę Mikołaj, złożywszy przysięgę cesarzowi Konstantemu, zrobił krok nie tylko uczciwy i zupełnie prawny, ale także bardzo mądry. Nowy bowiem monarcha wstąpiłszy w swe prawa, mógł się ich zaraz zrzec, ogłosiwszy o tem publicznie zwykłym manifestem i wtedy zapobieżony wszelkiego rodzaju zaburzeniom. Stało się jednak inaczej.

W Warszawie zaraz w pierwszych dniach grudnia 1825 r. (pisze baron, a następnie hr. M. A. Korff), otaczający W. Księcia Konstantego zauważyli, że jest on w niezwykłym usposobieniu i chodzi chmurny i zamysłony. Bardzo często nawet nie zjawiał się na obiad, a na pytanie brata (W. Ks. Michała), odpowiadał, że jest niedzrod. Upłynęło kilka dni i W. Ks. Michał spostrzegł z raportów codziennych komendanta, że przyjechało dwóch, czy trzech feldjegrów z Taganrogu, tuż jeden za drugim. „Co to znaczy?“ — spytał. — „Nic ważnego“, odrzekł W. Ks. Konstanty obojętnie. Cesarz zatwierdził nagrody, o które prosił dla różnych urzędników dworskich, podczas ostatniego jego tutaj pobytu.“

(Ciąg dalszy nastąpi).

Jako dobrą lokacyę kapitałów polecamy

4% Listy zastawne Towarzystwa kred. ziemskiego 4% Listy zastawne, Obligacye komunalne i Obligacye kolejowe Banku krajowego 4% i 4% Listy zastawne Banku hipotecznego

kupujemy i sprzedajemy papiery te po kursie najkorzystniejszym

Sokal & Lilien

Dom bankowy i kantor wymiany.

Zlecenia z prow. noyi wykonujemy odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

każdy, gdyż wkładka roczna członka Towarzystwa wynosi zaledwie 2 K. 40 h. Niestety jednak, w ostatnich latach zainteresowanie się ogółu naszego tą instytucją ogromnie osłabło: członków coraz mniej, datki dobrowolne plyną bardzo skąpo, subwencja gminna w kwocie 400 K. rocznie jest zbyt skromna, ażeby się na niej oprzeć można, a tymczasem wydatki są bardzo znaczne i nietylko nie zmniejszają się, ale owszem rosną w miarę wzmagania się nędzy wśród warstw najuboższych, dostarczających właśnie największy procent śmiertelności. A do dać trzeba, iż mimo wcale a wcale niewesołych stosunków finansowych Towarzystwo św. Józefa z Arimatei nie odmawia nigdy żadnemu potrzebującemu swojej pomocy i nigdy w spełnianiu dzieła miłosierdzia nie kępuje się względami na to, czy są na to fundusze, czy ich niema. Kto potrzebuje jego pomocy, nigdy od drzwi Towarzystwa bez niej nie odejdzie, choćby udzielenie takiej pomocy było nawet połączone ze stratą materialną dla Towarzystwa, które właśnie dlatego jest nie w nazwy tylko chrześcijańskim, ale i z tego, że spełnia wśród ubogich miłosierdzie nie z urzędu, nie formalistycznie, ale z serca, ale z prawdziwej miłości bliźniego, nakazanej przez Tego, który głosił: „Cokolwiek uczynicieś jednemu z tych braci Mojej najmniejszej, uczynicieś mi”.

I czyż potrzeba jeszcze uzasadniać, jak gorące, jak żywe poparcie zasługuje to Towarzystwo! Sądziły, że byłoby to zbyt cennym, gdyż dotychczasowa działalność jego — to najmowniejczy chyba dowód wielkiej jego i użyteczności i doniosłości, zwłaszcza w społeczeństwie, tylu wśród siebie liczącem nędzarzy, co nasze. A tym nędzarzom przynajmniej jednego odmówić nie wolno — chrześcijańskiego po grzebu.

Na czele Towarzystwa św. Józefa z Arimatei stoi obecnie jako jego protektor, X. arcybiskup Bilczewski, a przełożonym czyli tzw. prefektem z ramienia komitetu jest od lat wielu X. Jan Chęciński, proboszcz kościoła N. P. M. Śnieżnej, godny następca długoletniego swego poprzednika w tej godności i właściwego założyciela Towarzystwa, śp. X. Odelgiewicza, którego pamięć i zasługi dla Towarzystwa uczciło ono, wystawieniem mu pomnika w jednym z kościołów.

## Przeworsk a Chropin.

Od Centralnego Związku gal. przemysłu fabrycznego otrzymujemy następujące wyjaśnienie:

W jednym z pism lwowskich pojawił się artykuł, komentujący pogłoskę, jakoby między Chropinem a Przeworskiem toczyły się rokowania o przystąpienie tego ostatniego do kartelu. — Dziennik ów wyciąga z tego wniosek, że gdyby ta pogłoska była prawdziwą, to obecna agitacja na rzecz cukru przeworskiego byłaby tylko „szopką“, a cała działalność towarzystwa przeworskiego i stojących przy nim kół „symonia narodowa“.

Centralny Związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego zapewnia z całą stanowczością, że w pogłosce tej nie ma słowa prawdy. — Rokowania ani się wcale nie toczą, ani nie ma obecnie mowy o ich nawiązaniu. Przed trzema tygodniami były propozycje ze strony Chropina, które Przeworsk *à limine* odepchnął. — Związek zapewnia dalej z całą stanowczością, że pogłoski te rozwijały agenci chropińskiego biura sprzedaży umyślnie na to, by paraliżować akcję, wdrożoną dla obrony cukru krajowego. — Przeworsk istotnie chce przystąpić do kartelu — jednakże tylko do kartelu sprawiedliwego, w którymby otrzymał kontyngent przynajmniej taki, jaki mu dawała ustawa kontyngentowa. — Chce mieć prawo produkowania przynajmniej 135.000 centnarów metrycznych rafinady, a nie tylko 50.000, jak w dotychczasowym kartelu. — I zniewolenie obcych rafinerów do tego, by krajowemu przedsiębiorstwu przyznali ten udział w produkcji, jest istotnie celem obecnej walki. — Tego Przeworsk nigdy się nie wypierał; w całej poważnej prasie zawsze otwarcie się mówiło o tem, jako o celu dążeń; Przeworsk podniósł to wyraźnie w memoriale, wystosowanym do Sejmu — Sejm wreszcie sam w rezolucji z 19 z. m. wezwał do średnio rząd, by udzielił Przeworskiemu przystąpienie do kartelu na takich sprawiedliwych warunkach. — Tym, którym się zdaje, że podnosząc ewentualność przystąpienia Przeworska do kartelu, zrobili odkrycie i to odkrycie dla agitacji obecnej szkodliwe, wystarcza zwrócić uwagę na to, że walka o kontyngent ustawowy, którą w styczniu b. r. przeprowadził zwycięski Koło polskie, oparte o całą opinię publiczną, niczem się nie różniła co do celu swego i znaczenia od walki obecnej, w której również chodzi o kontyngent (prywatny), t. j. o prawo do produkowania, o prawo do pracy.

Przeworsk chce obecnie ukłokować jak najwięcej swego produktu w kraju na to, by w warunkach normalnych, po ukończeniu walki, po przystąpieniu do kartelu na sprawiedliwych warunkach, jak największą ilość nadal produkował i również sprzedawał w kraju. Ten, kto dziś agitacją na rzecz zbytu cukru przeworskiego pomaga Przeworskowi do uzyskania wyższego kontyngentu w kartelu, wyrabia ten samemu dla konsumentów krajowych zapewnienie, że nietylko w czasach niormalnych, w czasach walki, lecz także w czasach zwyczajnych będą spożywać cukru krajowego o wiele więcej, niż dotąd. Przez to wcale nie wyrabia akcyonaryuszom przeworskim wyższej dywidendy, ale raczej chroni ich przed stratą kapitału i to jest rzecz krajowa, bo siedm milionów krajowych pieniędzy to dla żadnego, a tembardziej dla naszego kraju, nie fraszka. Przez to także umożliwi setkom rolników większych i włościanom uprawę buraków, umożliwi poprawę gospodarki, lepszy byt zapewni, bo da wyższe zarobki setkom rodzin robotniczych. Robocizna na morgu pszenicy wynosi 16 kor., na morgu buraków 80 kor. Walka wiecznie trwać nie może, bo skutki jej są zubożące. Prowadzi się ją chyba tylko na to, by zwyciężyć. Zwycięstwem zaś może być chyba tylko zapewnienie Przeworskiemu spokojnej produkcji jak największej ilości cukru, zatem ogólne zwiększenie produkcji krajowej, pracy krajowej, przyczynienie się do podniesienia ogólnego dobrobytu, sprawianie, by pieniądź na cukier z kraju nie wychodził, lecz w nim zostawał.

Jesliby zaś ktoś, jako konsument, cieszył się z obecnych niskich cen cukru, spowodowanych walką konkurencyjną, to wystarczy chyba zwrócić jego uwagę na to, iż z ogólnego krajowego punktu widzenia nie na powodu do radości, gdy produkcja krajowa musi sprzedawać

swój wytwór poniżej kosztów produkcji, gdy na cenach tych tracą i fabryka i plantatorzy buraków i robotnicy rolni i fabryczni. Ceny nie powinny być za wysokie, zdziercze, ale też nie powinny być niesprawiedliwie niskie i winy umożliwiać skromne oprocentowanie włożonego kapitału. Gdyby Przeworsk przystąpił do kartelu na warunkach sprawiedliwych (to jest z kontyngentem ustawowym) to dopiero wtedy dałby zaledwie cztery od sta akcyjnego kapitału. I to mają być owe „miliony napędzane przez latwomierne społeczeństwo magnatom do kieszeni“!

Wracając do cen, trzeba jeszcze dodać, że jeśli Przeworsk zwycięży i przystąpi do kartelu, to ceny podskoczą tylko o tyle, że produkcy się opłaci. Przy ciele zaledwie sześcioprocentowym o wyższości nie może być mowy; cena wystarczy fabryce zaledwie na skromną, uczciwą egzystencję. A gdyby Przeworsk w walce upadł, to kartel wówczas bez Przeworska ceny podniesie. Cóż więc zyska wtedy ktokolwiek w kraju, coż zyska konsument?

Oto: zgola nic! Wszysey w kraju straca.

## Rada miasta Lwowa.

Lwów, 3 października. Przed przystąpieniem do porządku dziennego uchwala Rada miejska na wstępie posiedzenia wczorajszego radnemu dr. Gerstmanowi czterogodniowy urlop, oraz przyjęła do wiadomości zaproszenie akademickiego Koła Towarzystwa „Szkoły ludowej“ na otwarcie szkoły analfabetów, poczem sekretarz p. Zawistowski odczytał na polecenie prezidenta pismo od zloczowskiej Rady miejskiej z podziękowaniem dla reprezentacji naszego miasta i prezydium za wysłanie do Zloczowa z pomocą na pierwszą zaraz wiadomość o wybuchu tam pożaru trenu straży ogniowej lwowskiej. Wraz z pismem powyższem nadesłała zloczowska Rada miejska na ręce prezidenta pismem pochwały dla sierżanta trenu Konstantego Litwińskiego, oraz strażaków, którzy tren ten stanowili, z wyrazami uznania za ich „niezmordowaną i znakomitą czynność“ podczas pożaru w Zloczowie.

Przystąpiono z kolei do porządku dziennego i po załatwieniu w formie drugich uchwał, a więc z wykluczeniem dyskusji, czterech drobnych spraw, dotyczących kupna, sprzedaży lub zamiany gruntów, uchwalono następnie na wniosek dr. Lisiewicza oddać kucie koni magistrackich do września r. 1904 w przedsiębiorstwo p. Henrykowi Chauerowi, poczem miała przysięść z porządku dziennego pod obrady sprawa wykupna tramwaju konnego przez gminę. Wobec tego jednak, że zarówno odnośna sekcya, jak i referent tej sprawy dr. Loewenstein, wystąpili z wnioskiem, aby tę sprawę traktować na specjalnem posiedzeniu, a wniosek ten poparł gorąco dr. Maryański, prezydent za zgodą Rady punkt ten z porządku dziennego usunął i oświadczył, że zwoła dla sprawy wykupna tramwaju konnego osobne posiedzenie w przyszłym tygodniu.

Przysła następnie na stół sprawa „frobówek“, referowana przez prof. Majerskiego. W myśl wniosków referenta uchwalono bez żadnej dyskusji utworzyć nową frobówkę przy szkole ludowej im. króla Jana Sobieskiego, oraz przeniesić istniejącą obecnie przy szkole im. Zimorowicza frobówkę z tej szkoły do szkoły im. św. Antoniego dla dziewcząt.

Następna sprawa, omawiana na posiedzeniu wczorajszem, było uchwalenie kredytu dodatkowego na budowę domu przedpożrobkowego w zakładzie dla nieuleczalnych im. Bilińskich. Sprawę tę referował dr. Weigel i na wniosek jego uchwalono wyasygnować na cel powyższy z funduszu gminy jako kredyt dodatkowy kwotę 10.283 kor. 73 hal. Przy tej sposobności zainteresował p. Riedl referenta o to, co słychać za sprawą aktu fundacyjnego tego zakładu, pomimo bowiem, iż zakład im. Bilińskich istnieje już blisko lat dziesięć, akt jego fundacyjny nie został jeszcze do tej pory wprowadzony w życie. W odpowiedzi na tę interpelację oświadczył dr. Lisiewicz, jako przewodniczący komisji wybranej z Iona Rady miejskiej do czuwania nad zakładem im. Bilińskich, że sprawa wprowadzenia w życie aktu fundacyjnego tego zakładu jest już prawie na ukończeniu, bo chodzi jeszcze tylko o zatwierdzenie aktu fundacyjnego przez namiestnictwo, co w ciągu już kilku tygodni nastąpi.

Przedmiotem dość długiej dyskusji była sprawa regulacji ulicy „Na Bajkach“. Referentem tej sprawy był dr. Reiss. Przedstawił on przebieg tej sprawy i wspominał o trudnościach i przeszkodach, na jakie załatwienie jej ciągle natrafia. Najprzód więc OO. Dominikanie nie chcieli zgodzić się na przeprowadzenie kanału przez ich grunta, obecnie zaś znowu właściciele gruntów, sąsiadujących z gruntami OO. Dominikanów, pp. Cybulski i Ramułt, stawiają tak wygórowane żądania za odstąpienie gminie paru prawie bezwartościowych kawałków gruntów, że warunki tych panów są prosto nie do przyjęcia.

W dyskusji nad tą sprawą zabierało głos kilku mówców; wszyscy oni przemawiali za tem, aby się wobec takich trudności i przeszkód zbytnio nie spieszyć z załatwieniem tej sprawy. Uchwalono też wniosek wiceprezidenta p. Ciuchocińskiego, o poparty przez dra Maryańskiego, aby sprawę regulacji ulicy „Na Bajkach“ odesłać napowrót do traktowania regulaminowego.

Miała być następnie omawiana sprawa organizacji dobroczynności miasta Lwowa, na wniosek jednak p. Lewickiego uchwalono odłożyć ją do przyszłego posiedzenia Rady miejskiej.

Zabrał z kolei głos p. Markiewicz jako referent sprawy opatu dla ubogiej ludności. Sprawa ta, pomimo, że należy do bardzo pilnych, wlezie się już od lat wielu, a do załatwienia jej dotąd nie przyszło. Czas więc, aby nareszcie ostatecznie coś postanowiono; dlatego też postawił referent szereg wniosków. Trzeba mianowicie — zdaniem jego — sprzedać kilkadziesiąt wagonów drzewa i opał ten sprzedawać ubogiej ludności w wiązkach po 20 klgr. na kwitki po 30 groszy. Tak samo trzeba zrobić ze sprzedażą koks, który ludność uboga nabywałaby w workach 20-kilogramowych po 40 groszy za worek. Kwitki wydawałyby osobno biura w komisaryatach dzielnicowych.

Nad wnioskami referenta wywiązała się dyskusja, w której zabierał głos liczni radni. P. Aszkenaze radził, aby na razie ograniczyć się do sprzedaży jedynie koks, p. Pawlewski zaś był temu stanowczo przeciwny i radził sprzedawać jedynie drzewo. Do uchwały jednak nie

przyszło. Zapadnie ona na posiedzeniu w przyszłym tygodniu.

## Sejm.

26-e Posiedzenie I sesji VIII peryodu z dnia 3 października.

Posiedzenie dzisiejsze otworzył Marszałek o godzinie 7/11. Oprócz kilku krótszych urlopów, udzielonych przez marszałka, uchwalila Izba udzielić X. Kremontowskiemu urlopu do końca bieżącej sesji. — Odczytano następnie spis petycji, oraz wniesione interpelacje.

Interpelacje wnieśli: X. Bohaczewski w sprawie budowy nowej szkoły w Jablonce pow. bohorodzkiego i w sprawie budowy mostu na rzece Łomnicy na drodze z Berehinska do Podlutego i Kałusza; p. Oleśnicki w sprawie interpretacji reskryptu namiestnictwa co do zakazu handlu domokrajnego nierogacizną i w sprawie nadużyć przy wyborach Rady pow. w Drohobyczu; p. Potoczek w sprawie nienależytęj funkcjonowania poczty; p. Huza w sprawie niezłażenia rekursu w przedmiocie konkurencji na budowę kościoła w Ciekowicach.

Wniosek nagły p. Korola o udzielenie pomocy pogorzelcom wsi Żółtańce odesłano do komisji budżetowej.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego komisarz rządowy hr. Łoś odpowiedział na interpelację JE. X. metropolity Andrzeja Szeptyckiego i tow. wniesioną dnia 18-go września w sprawie liczby sił nauczycielskich, ukwalifikowanych do udzielenia nauki w języku ruskim, a zajętych w szkołach średnich z językiem wykładowym polskim lub niemieckim. Komisarz rządowy oznajmia, że na podstawie relacji urzędowych jest we wszystkich szkołach średnich z językiem wykładowym polskim i niemieckim, zatrudnionych 32 nauczycieli, którzy mogą udzielać nauki po rusku, z tych 27 w gimnazyjach, a 5 w szkołach realnych. Znaczną część tych nauczycieli zatrudniona jest w tych szkołach udzielaniem nauki języka ruskiego, jako przedmiotu nadobowiązkowego.

Z porządku dziennego odesłano do komisji gospodarstwa krajowego sprawozdanie Wydziału krajowego o obwałowaniu lewego brzegu Wisły od stacyi kolejowej w Grzegorzkań do ujścia Białuchy, tudzież wniosek p. Oleśnickiego w sprawie rozszerzenia Zakładu sadowniczego w Zaleszczykach.

Wniosek p. Oleśnickiego o zmianę systemu dwutypowych szkół ludowych w ten sposób, aby ukończonym uczniowie trzeciej klasy szkół wiejskich mogli bez przeszkód i bez uzupełniającego przygotowania być przyjętymi do czwartej klasy szkół ludowych wyższoklasowych, odesłano do komisji szkolnej.

Gminie Skomiela biała pow. myślenickiego zezwolono na pobór dodatku gminnego do podatków bezpośrednich w wysokości 186%.

Następnie dokonano wyboru trzech członków rady nadzorczej Banku krajowego. Wybrani zostali pp. August Gorayski, Kazimierz Łaskowski i dr. Gustaw Romer.

Do komisji reformy wyborczej wybrano pp. Abrahamowicza, Bobrzyńskiego, Górskiego, Jabłońskiego, Apolinarego Jaworskiego, Moysę, Oleśnickiego, Rutowskiego, Skalkowskiego, Standnickiego, Stapińskiego, Stojalowskiego, Trzecińskiego, Viviana i Wodzieckiego.

Z kolei przystąpiła Izba do rozprawy nad odpowiedzią komisarza rządowego na interpelację p. Kremy w sprawie wymiaru należytości od kontraktów kupna i sprzedaży w kilku miejscowościach powiatu mieleckiego.

P. Buynowski oświadczył na wstępie, że sprawa ta jest małą cząstką wielkiej zmyry fiskalizmu, która Galicyę przynęta. Jako drastyczny przykład tego przytacza mowa fakt, że co roku w lipcu wydaje władza skarbowo do podwładnych sobie urzędów okólniki, że żniwa w tym roku są piękne, należy więc ściągać skrzętnie założeńi podatkowe; w pewnym roku, chociaż ówczesny minister skarbu Biliński oświadczył w parlamencie, że z powodu nieurodzaju w Galicyi wyda polecenie wstrzymania egzekucyi podatkowych, okólniki ten osławiony również wydano.

Przechodząc do właściwego przedmiotu dyskusji, mowa opowiedział historję tych przepisów ustawy, które przynajęły ulgi w wymiarze należytości przy przenoszeniu własności gruntów włościańskich, a następnie zauważył, że przepisy wykonawcze niestety i w tym wypadku wypacają myśl ustawodawcy. I tak w wypadkach, o których mowa, z powodów niedostatecznych władze skarbowe odmówiły chłopom owych ulg w należytościach.

Komisarz rządowy hr. Łoś zabrał głos, celem wyjaśnienia zasad prawnych, jakich władze skarbowe trzymają się przy przenoszeniu ulg na podstawie rozporządzenia z roku 1899 i ustawy z r. 1901. Oboż przy przenoszeniu własności gruntów włościańskich wymaganiem jest, jeżeli mają być przyznane owe ulgi, aby pozbijający grunt, a w pewnych wypadkach także nowonabywca lub ich rodziny bodaj w pewnej części własnoręcznie gospodarstwo uprawiali. W tych wypadkach, o których była mowa w interpelacji p. Kremy, tego warunku nie było. Wprawdzie sam fakt, że w jednym z tych wypadków właściciel gruntu mieszkał w innej wsi, jeszczeby nie był przeszkodą, ale wieś ta była oddalona o 4 do 5 mil od owego gruntu, tak, iż w własnoręcznem uprawianiu mowy być nie mogło. Gdyby się okazało co innego, oczywiście władze skarbowe bez przeszkody ulgi owe by przyznały. Wreszcie mowa zaznacza, że władze skarbowe ulgi te przynajęją z urzędu, czego dowodem formularze drukowane, w których jest pytanie, czy zachodzą warunki, uprawniające do ulg w wymiarze należytości przenoszeń.

P. Oleśnicki rzekł, że nikt nie może dziwić się temu, iż skoro tylko dyskusya zaczepi o kwestję fiskalną zaraz przybiera wielkie rozmiary. Idzie tu bowiem nie o sporadyczne wypadki jakichś dokuczliwości organów skarbowych, ale o system, który całej ludności niesłychanie daje się we znaki. Fiskus austriacki nie od dziś używa jak najgorszej reputacji, ale też nie zasługując na innę. Nawet takie bowiem ustawy i rozporządzenia, które wydawane są jedynie w celu przyniesienia ulgi ludności, bywają już to przez rozporządzenie wykonawcze, już to przez praktyki władz skarbowych z gruntu wypaczone. To też śmiało można powiedzieć, że jeżeli fiskus austriacki daje coś komu jedną ręką, to drugą znacznie więcej mu zabiera. Tak też ma się rzecz za sprawą, która dała powód do tej dyskusji. Nibyto w celu ułatwienia przenoszenia gruntów włościańskich wydano za rządów hr. Thuna na

podstawie §. 14. rozporządzenie, które jednak fiskusowi nierównie większe zyski przynosi niż ludności. Te ulgi bowiem, jakie przynajęto włościanom, są tak drobniagowe, że nawet nie warto o nie się ubiegać, zresztą urzędy skarbowe nieraz przynajęwać ich nie chcą, natomiast na większą własność i na miasta nałożono tak ciężary, że naprzykład we Lwowie wywołało to krach budowlany. A może najoryginalniejszym jest to zjawisko, że chociaż ustawy i rozporządzenia są już same przez się dokuczliwe, to organy wykonawcze skarbowe idą w dokuczliwość jeszcze znacznie dalej.

Z kolei przystąpiono do sprawozdania komisji szkolnej w sprawie gimnazjum ruskiego w Stanisławowie.

Sprawozdanie to opiewa jak następuje: Wysoki Sejmie! Komisya szkolna przeprowadziła wyczerpującą dyskusję, przesłuchała reprezentanta Rady szkolnej krajowej i członka Wydziału krajowego. Odczytała reskrypt ministerjalny, w którym podniesiono, że dla braku odpowiednich sił nauczycielskich teraz jeszcze założenie gimnazjum w Stanisławowie z językiem wykładowym ruskim nastąpić nie może. Stwierdziła na podstawie dat przedstawionych w sprawozdaniu Rady szkolnej krajowej, że gimnazjum w Stanisławowie co do frekwencji uczniów jest dopiero ósme z rzędu, — zaś uczniom narodowości ruskiej było w tem gimnazjum z kołcem roku szkolnego 1900/1 tylko 161, — że najbliższe gimnazya z językiem wykładowym ruskim w Tarnopolu i Kolomyi nie są jeszcze przepełnione, gdy natomiast gimnazya z językiem wykładowym polskim w Tarnowie i Rzeszowie przeszło po 900, w Przemyślu przeszło 700 liczą uczni. Dlatego komisya szkolna jest zdania, że utworzenie gimnazjum w Stanisławowie z językiem wykładowym ruskim powinno nastąpić dopiero po stwierdzeniu, że istnieje dostateczna liczba odpowiednich sił nauczycielskich, posiadających formalną kwalifikację do wykładania w języku wykładowym ruskim. Dalej wyraża komisya przekonanie, że nauczanie obowiązkowe języka polskiego w gimnazyjach z językiem wykładowym ruskim i języka ruskiego w gimnazyjach z językiem wykładowym polskim jest koniecznem dla młodzieży w kraju o mieszanej ludności. Wreszcie komisya zaznacza, że uznaje prawa narodowości ruskiej do kształcenia młodzieży w ojczystym języku — i dlatego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić: Wyższy Wydział krajowy, aby przedłożenie o założenie gimnazjum z językiem wykładowym ruskim w Stanisławowie ponowić wówczas, gdy wykazaną zostanie dostateczna ilość ruskich ukwalifikowanych sił nauczycielskich, gdy dalej przez założenie nowych gimnazyj usuniętem zostanie przepełnienie gimnazyj polskich w Tarnowie, Rzeszowie i Przemyślu, — wreszcie wyzywa się rząd do zaprowadzenia w istniejących gimnazyjach obowiązkowej nauki języka polskiego i ruskiego.

Pierwszy zabrał głos Wojciech hr. Dzieduszycki. Rzekł on, że od chwili, gdy komisya szkolna wygotowała swe sprawozdanie w tej sprawie, minęło już 1/2 roku, i że z pomiędzy wymienionych w tem sprawozdaniu potrzebnych 3 gimnazyj jedno już założone, zatem stosunki odnośnie się zmieniły. Przytem posłowie nie mieli obecnie jeszcze dość czasu rozważyć należyte tej sprawy. Wyłonili się też poważne wątpliwości, czy istniejące gimnazya ruskie przynajęłyby korzyść na polu wychowania młodzieży ruskiej i czy nie należałoby dla dobra oświaty zaprowadzić odpowiednich zmian pedagogicznych. Powstała też myśl w licznem gronie posłów, ażeby zamiast proponowanego gimnazjum ruskiego w Stanisławowie założono gimnazjum utrakwistyczne. Z tych wszystkich powodów, zastrzegając się przeciwko temu, jakoby mowa chciał, aby sprawę odłożono, stawia on wniosek o odesłanie sprawy ponownie do komisji szkolnej z poleceniem, by sprawozdanie swe wniosła jeszcze w bieżącej sesji Sejm.

P. Barwiński imieniem Rusinów zgadza się na to, z tym jednak dodatkiem, żeby komisji szkolnej postawił termin 8-dniowy do ponownego sprawozdania.

Hr. Stądnicki imieniem swoich przajęciół politycznych oświadcza, że będą głosowali za wnioskiem p. Dzieduszyckiego, nie chcąc przytem przesądzać wcale meritum sprawy. Sprzeciwia się jednak mowa ustanowieniu komisji szkolnej terminu ściśle określonego.

P. Rutowski imieniem stronnictwa demokratycznego oświadczył się również za odesłaniem tej sprawy do komisji, gdyż jest wiele okoliczności rzeczowych, nad którymi trzeba się zastanowić. Zarazem przyłącza się mowa do oświadczenia p. Stądnickiego, aby nie kępować komisji szkolnej wyznaczeniem jej ośmiodniowego terminu do przedłożenia sprawozdania, jak tego żądał p. Barwiński.

P. X. Stojalowski również oświadcza się za odesłaniem sprawy do komisji, przycozem porusza myśl, aby komisya zastanowiła się nad tem, czy nie byłoby odpowiedniej, zamiast wprowadzania obowiązkowej nauki języka polskiego i ruskiego, przemienić wszystkie szkoły średnie w kraju na utrakwistyczne.

W głosowaniu przysięła Izba wniosek Wojciecha hr. Dzieduszyckiego o jednogłośnie, a odrzuciła poprawkę p. Barwińskiego.

O ogromnem zainteresowaniu, jakie ta sprawa budziła, świadczył wymownie fakt, że i w sali był dawno niebywały komplet i gale rye były przepełnione. Po jej załatwieniu jednak bardzo wielu posłów zaczęło wychodzić z sali, co skłoniło marszałka do powstrzymania tej tłumnej ucieczki słowy: „Zwracam uwagę panów, że posiedzenie trwa dalej“.

Uwaga ta marszałka wywołała homeryczną wesołość w sali, ale odniosła tylko chwilowy skutek, gdyż w ciągu kilku minut mimo to wyłudniła się sala i galerye, a obrady nad dalszemi sprawami, będącymi na porządku dziennym toczyły się przy pustych ławkach.

Co prawda, były to jednak sprawy drobiazgowo, nie mogące wzbudzić wielkiego zainteresowania, jak: sprawa podwyższenia emerytury jakiemś nauczycielowi, policzenie kilku lat służby drugiemu i t. p. Przeważnie załatwiono te sprawy w ten sposób, że odesłano je do Rady szkolnej krajowej do zbadaania.

O godz. 2 zamknął Marszałek posiedzenie i naznaczył następane na poniedziałek, godzinę 10 rano.

Odczytano jeszcze następujące interpelacje: p. Oleśnickiego w sprawie nadużyć żandarmeryi, w sprawie reorganizacyi szkoły ludowej w Chyrowie i w sprawie trudności, robionych przy wydawaniu książeczek służ-

bowych robotnikom, idącym na zarobek do Niemiec.

P. Huza zgłosił wniosek o zniesienie opłat stempowych — a p. Krzysztofowicz w sprawie powiększenia krajowej stacyi chemiczno-rolniczej.

Większość sejmowa przygotowała interpelację do Wydziału krajowego w sprawie włości rentowych. Interpelację tę wniesie p. Sekowski, a ma on już na niej 93 podpisów

## KRONIKA.

Lwów 3 października.

**Biuro sprzedaży** cukru przeworskiego donosi nam, że pierwszy transport tego cukru nadejdzie w poniedziałek i będzie natychmiast rozdzielony pomiędzy sklepy, które oświadczyły, że chcą ten cukier sprzedawać.

† **Dr. Władysław Bogdański.** Zmarły przedwczoraj we Lwowie s. p. dr. Władysław Bogdański liczył lat 64. Urodzony we Lwowie, tutaj uczęszczał do szkół niższych i do gimnazjum, studia zaś uniwersyteckie odbywał w Krakowie na wydziale lekarskim wszechniy tamtejszej. Jako akademik brał czynny udział w powstaniu styczniowym, a po jego upadku i uzyskaniu dyplomu doktorskiego pracował przez lat kilka w charakterze sekundaryusza w szpitalu powszechnym we Lwowie. Praktykował następnie jako lekarz na prowincyi, niebawem jednak zawoód swój porzucił i oddał się wyłącznie muzyce, która od najmłodszych była niemal jego namiestnicą. Do nowego swego zawodu przystąpił wyborne już przygotowany, bo wykształcony pod tak znakomitym nauczycielem, jakim był s. p. Mikul. Uczył się muzyki także i w Pradze i dopiero po takim przygotowaniu przystąpił do samoistnej działalności na polu muzyki, zwłaszcza zaś na polu nauki śpiewu solowego. Z tego ostatniego zakresu napisał bardzo cenną rozprawę p. t. „De regestris vocis“ (O rejestrach głosowych). Jako nauczyciel śpiewu pracował s. p. Bogdański przez lat szereg w Towarzystwie muzycznym we Lwowie, następnie w „Lutni“ której był jednym z założycieli, a wreszcie otworzył własną szkołę śpiewu i zorganizował przy kościele OO. Dominikanów istniejący dotąd chór mieszany. Pracował on także na polu kompozytorskiem i napisał parę utworów choralnych.

**Drugi szpitalik dla dzieci we Lwowie.** Przed kilku dniami donieśliśmy, że Towarzystwo szpitalika im. Hagary zamierza wybudować szpitalik dla dzieci izraelskich. Dowiadujemy się jednak, że wiadomość ta wymaga sprostowania, bo ani w statucie, ani w intencji założycieli i zarządu nie było kultywowanie dobroczynności wyznaniowej. Plan ufundowania drugiego szpitalika powstał po części z powodu ciężkich stosunków finansowych szpitalika św. Zofii, służącego również dla dziatwy bez różnicy wyznania. Odezwy kierowników szpitalika św. Zofii pozostawały bez skutku, o czem czytelnicy nasi dowiedzieli się niedawno z osobnego artykułu w cyklu naszej rewii towarzystw dobroczynnych. Może nowe stowarzyszenie szpitalne podbudzi do życia nową energię, nowę chęć, bodaj nawet nowe ambicje, które zdołają ufundować nową instytucję, działającą równolegle ze szpitalikiem św. Zofii. Nowe Towarzystwo zamierza wstrzymać się z otwarciem swego szpitalika aż do zebrania żelaznego funduszu, któryby zapewnił po wszystkie czasy dochody dostateczne na prowadzenie szpitalika bez udawania się do władz o subwencję. Nowe towarzystwo uzyskało już od Ministerstwa skarbu koncesyę na loteryę o 300 tys. losów po 1 kor. Sekcya finansowa Rady miejskiej postanowiła na wniosek referenta p. Bolesława Lewickiego zaproponować pełnej Radzie, aby miasto dało darmo grunt pod budowę szpitalika, który według projektu ma stanąć przy drodze bitej, za zakładem Brata Alberta.

**Nadzwyczajne walne zgromadzenie Towarzystwa muzycznego** odbędzie się we środę wieczorem w sali Towarzystwa. Na porządku dziennym wniosek Wydziału o zmianę statutu.

**Wiece przemysłowe** odbędą się jutro (w niedzielę) w Przemyślu i Horowence, w poniedziałek w Tarnopolu i Zaleszczykach, we środę w Tarnowie, a we czwartek w Sieniawie. Dziś taki wiec odbędzie się wieczorem w Łańcucie.

**Z cyrku.** W niedzielę wielkie galowe przedstawienie i benefis słynnego ze swojej wolnej tresury koni dyrektora Rudolfa Truzziego. Spodziewać się można, że publiczność chętnie pośpieszy, by podziwiać tę nadzwyczajną tresurę.

**Pożary.** W Wojsławicach koło Sokala spłonął doszczętnie dwór będący własnością p. Julii Radziejewskiej. Podejrzanego o podpalenie parobka odstawiła żandarmerya do sądu pow. w Sokalu.

W Korolowie koło Zaleszczyk zniszczył pożar 9 zagród włościańskich. Szkoda wynosi około 5.000 koron.

**Ślub.** W Zielonkach pod Krakowem odbędzie się dnia 4 b. m. ślub panny Daniełi Kotkowskiej, córki Napoleona i Tekli z Molinarych Kotkowskich, z p. Ludwikiem Van Normanem, znanym publicystą amerykańskim i wielkim przyjacielem Polaków, który podczas dłuższego pobytu w Galicyi i w Królestwie nawiązał bliskie stosunki z przedstawicielami naszej literatury i inteligencji.

Dnia 29 z. m. odbył się w Rabce ślub panny Kamieńskiej z Poznania z drem Henrykiem Hoyerem, profesorem wszechniy Jagiellońskiej.

Dnia 10 b. m. odbędzie się w kościele katedralnym we Lwowie ślub panny Jadwigi Franzonej, córki p. Karola, radcy namiestnictwa, i Felicy z Świtalskich Franzonej, z dr. Mieczysławem Świtalskim, lekarzem lwowskim.

**Niedosład samobójstw.** Wczoraj około godz. 9tej wieczorem wskoczyła do stawu Pełczyńskiego w zamiarze samobójczym jakaś młoda dziewczyna, jak się później okazało, córka pewnego skleparza przy ul. Mochnackiego. Lecz przechodziła właśnie wtedy obok stawu czterej technicy; oni to wskoczyli do wody i wydobyli z niej młodą desperatkę. Powodem rozpaczliwego kroku młodej dziewczyny było podobno że obchodzenie się z nią jej matki.

**Burmistrzem m. Żółkwi** wybrany został jednomyślnie dotychczasowy komisarz rządowy p. Franciszek Sheybel, a jego zastępcą dr. Włodzimierz Maciński.

**Konkursa rozpisyj:** Dyrekcya poczt i telegrafów we Lwowie na posady ekspedjentów w urzędach pocztowych w Ostapi i w Podszumłach. Podania do 15 b. m. — Izba notaryalna w Przemyślu na posadę notaryusza w Radymnie. Podania do 20 b. m.

**Nie ma zgody** na Szląsku Górnym! Kompromis i sojusz stronnictwa polsko-katolickiego, które tworzy Towarzystwo ludowe, ze stronnictwem radykalnem, mającym swoje Towarzystwo Wyborcze, — widocznie nie przyszedł do skutku, choć o tem, jako o fakcie, doniosły: *Kurier Poznański, Górnoślązka, Germania i Breslauer Ztg.* — Organ stronnictwa polsko-katolickiego ogłasza: „Partya Katolika nie układa się z partya Korfantego i ni-

**Płótna krajowe, irlandzkie, rumburskie na sztuki i metry Barchany**

**bleń i kolorowe. Flanelki francuskie do prania oraz wyroby włóczkowe i trykotowe**

**polecają najtaniej następcy A. Gudiensa**

**MIESZKOWSKI I SOŁTYS we Lwowie, (Hotel Europejski).**



Eugeniusz Hammer c. k. starszy inspektor kraj. Dyr. Skarbu po długich i ciężkich cierpieniach, zapotrzebowany w Sakramentami, zmarł dnia 2. października 1903 r. w 69 roku życia.

Santonicum środek dyetetyczny znakomity likier wzmocniający żołądek Fabryki w Santoni, Trento-Berlinie.

Ogród w Rozdole poleca sadzonki różków nieustannie kwitnących „Królowa Karolina” 100 sztuk 3-50 kor., 1000 sztuk 30 kor., 10000 sztuk 250 kor.

Zalecona przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie Szczała alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak Woda Bilńska

Centralne ogrzewania i wentylacje wszelkich systemów, wodociągi i kanalizacje kłozety, łazienki łaźnie, mechaniczne pralnie i suszarnie, oświetlenia gazowe

Z PARYŻA powrócił S. SZALKIEWICZ Plac Maryacki 10. - Lwów.

Piwo okocimskie sprzedają na szklanki tylko następujące firmy: Naftula Toepfer, ul. Trybunałska 12, Adler M., plac Akademicki.

BOK OKOCIMSKI (porter krajowy). Toepfer Naftula ul. Trybunałska. Baczowski Z. pl. Halicki.

Nieustająca Hyperprodukcya Jeszcze więcej jednak w przerażającym do tego stopnia będący Słaby popyt Całkowita gotówka nie wymagana Ulgi w spłatach wedle umowy

Prócz tych tu wyżej naprowadzonych, polecamy szczególnie nasz bogato zaopatrzony skład wybornych gatunków portyer, firanek koronkowych, stor aplikacyjnych, karniszy, chodników wełnianych i kokosowych do pokoi, na schody i na korytarze, dalej dywanów kościelnych i przed ołtarze, dywanów salonowych, do jadalni i do pokoi dla salowych, dywanów ściennych i dywaników przed łóżka i „angora”, kocek fanelowych i wełnianych, systemu prof Jaegera, kocek do podróży, kołder kop na łóżka, na stoły, makat, jak wogóle wszelkich artykułów dekoracyjnych. Wielki zapas prawdziwych perskich i orientalnych dywanów po cenach bez konkurencyjnie niskich.

„Kawa zdrowia” wyrabiana przez fachowych ludzi z najpożywniejszych produktów roślinnych, zasłynie w zupełności zwykłą kawę, zatem przewyższa wszelkie fabrykaty niemieckie, bo nie jest żadną domieszką jak np. Kneippowska.

MATERACE czysto włosiane po złr. 14, 16, 18, 20, 22, 24 do złr. 82. Materace z morakiej rośliny po złr. 6, 50, 7, 8, do 10 złr. Materace sprężynowe, sienniki, poduszki poszewki precyzyjnie i t. p. najwiękzy wybór w specjalnej pracowni kołder i materaców

J. Szustera Lwów, Kopernika 5. Ustawienie dla poszukujących, do nabycia realności, dóbr itp. podaje Biuro informacyjne, Lwów, ul. Janowska 12, wszelkie ogłoszenia do sprzedaży posiadają.

Cukiernia krakowska ul. Fredry w Lwowie, poleca znakomite ciastka po 3 ct. Piersiociuki żarzynowe, Obrączki ślubne poleca T. Kwasiński Halicka 15. Przyjmując obywateli i reperacje.

Winogrona bardzo słodkie i duże 5 klg. 2.80 wysyła bez policzenia kosztów pocztowych za zaliczką J. Suttner Właściciel winnic w Górz Küstenland. Koniuszy, doświadczony kawalersysta, przyjąłby w godzinach popołudniowych udzielanie lekcji jeźdźstwa i powożenia koniami, podług najpraktyczniejszych metod za umiarkowanym wynagrodzeniem.

„Kawa zdrowia” Wasniewski, Łuczko i Spółka Fabryka „Kawy Zdrowia” w Podgórzu.

WYRÓB KRAJOWY MARKA OCHRONNA Mam zaszczyt donieść, że papier listowy „Góra nasł”, jak również inne papiery z napisami „Wyrób krajowy” a niezaopatrzone wyżej odbitą marką ochronną nie są Wyrobem krajowym.

S. W. NIEMOJOWSKI we Lwowie. Upraszam Wasyłskich kłóym sależy na rozwój przemysłu rodzinnego, by przy zakupie papierów i kopert listowych uważali na powyższą markę, a bez niej wyrobów takich nie kupowali, zaś kupców, którzy korzystają z ogólnego prądu dążącego do uprzemysłowienia Kraju, wprowadzają publiczność w błąd podsuwaniem wyrobów niemieckich jako krajowych, napiętnowali tak jak na to zasługują.

Mezkie „Reglan” ZARZUTKI JESIENNE PALETOTY double ciepłe. PEASOZE gumowe angielsk. Kurtki, Kamizelki ciepłe. PELERYNY, HAWELOKI. KURTKI skórsana i t. p. Tadeusz Górski Lwów, pl. Maryacki 1. 8.

PASAŻ HAUSMANA Lwowskie FOTO-PLASTICON (46 szp. premiiwane) Od 1/10 - 1/10 do widzenia. Zajmująca podróż przez Szafuzę, źródło Taminy, Zürich i t. p. Wstęp 10 centów.

Każdej gospodyni można powinszować, która ze względu na zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej. Upraszamy uprzejmie przy zakupie nie żądać tylko kawy słodowej, jednak wyraźnie: — Kathreiner — Kneippowskiej kawy słodowej i zwracać na oryginalne opakowanie jak tu niżej uwidocznione.

Na zimę, zaopatruje w kartofle, jarmyzy i owoc, domy prywatne, restauracje, klasztory i wszelkie zakłady BIURO OGRODNICZE Hetmańska 1. 8. 30% pewnego zysku dla kapitalisty!

Charcica długowłosa rosyjska, biała, 80 ctm. wysoka, nądrodana na ostatniej wystawie we Wiedniu 28. września b. r., medalem srebrnym, jeden rok mająca do sprzedaży z rodowodem. Cena: 200 koron. Bliższych szczegółów udzieli i gwarantuje: W. P. Włod. Horodyński, Kraków ul. Orzyna 17.

Rzadka sposobność kupna! Biblioteczka składająca się z 500 tomów ksi. żek treści beletrystycznej, najnowszymi wydaniem Meyer-Lexikon Wielka polska Encyklopedia ilustrowana, 15. roczników Moderne Kunst na przystępnej cenie i na korzystnych warunkach do nabycia. Łaskawe ogłoszenia pod adresem „Biblioteka” post. restante w Borystawiu.

NOŻE znakomite całe stalowe niklowane stożkowe: str. 7 i 8, deserowe zł. 6 i 7 za tuzin par; poleca Piotr Chrzastowski Lwów, Rynek 9. (Biuro wysyłkowe dział żelazny).

Nowo otworzony Skład obuwia własnego wyrobu pod firmą Daniel Fedorowicz we Lwowie przy pl. Bernardyńskim 1. 2a poleca obuwie w wielkim wyborze, bardzo elegancji, nadzwyczaj trwałe i po nadar niskich cenach wszelkie zamówienia skutecznijają się jak najrychlej. Z prowincji wystarczy na miarę użyty bucik.

Ważne dla rolników! Trucizna na myszy polne Gałki fosforowe, Pazenice strychninowa z sacharyną, mieszankowa trucizna dla ludzi i zwierząt domowych. „Koskol” znakomite trujący myszy wyrabia Lwowska Fabryka Chemiczna „TLEN” Lwów - Zamarstynów.

Deserowe winogrona kosztują do każdej stacji 8 K. 90 h. Jajka, grusze, papryka zielona, rajskie jabłka, kostki pianki do każdej stacji 2 k. 60 h. w najlepszych gatunkach d. staroza Ant. Jos. Stenadl właściciel winnic Ung. Weiskirchen.